
OPII Seminář č. 1 
Základní pojmy, obchodní rejstřík 

 

A) Základní pojmy – teoretický úvod 

1) Otázky k základním pojmům charakterizujícím korporace a korporátní právo: 

a. Jak poznáte, která ustanovení korporátního práva jsou kogentní a která dispozitivní? 

b. Je možné založit korporaci, kterou zákon výslovně neupravuje - „inominátní 

korporaci“? 

c. Co je to nejvyšší orgán a statutární orgán korporace. Mohou korporace zřizovat také 

jiné orgány, než právo předvídá? 

d. Co je to základní kapitál? Jak zjistíte výši základního kapitálu korporace? Vykazují 

všechny korporace základní kapitál?  

e. Co je to vklad? Musí být vklad složen v penězích nebo lze i jinak? Kdo je to správce 

vkladu? Jaký je vztah mezi vklady a základním kapitálem? 

f. Jakou ekonomickou funkci základní kapitál plní, popřípadě měl by plnit? 

g. Korporátní právo hovoří na mnoha místech o podílech. Co je to podíl, vypořádací 

podíl, podíl na zisku a podíl na likvidačním zůstatku? 

h. Jaká práva a povinnosti mají rámcově společníci obchodních korporací? 

i. Je možné vtělit společnická práva a povinnosti do účastnického cenného papíru? 

j. Znamená většina v korporaci absolutní moc nad ní? Jaká práva má menšina a kde 

spočívají jejich limity?  

k. Odkud zjistíte základní číselné údaje o korporaci a základní údaje o jejím 

hospodaření?   

2) Co jsou to kapitálové a osobní společnosti a v čem jsou základní rozdíly mezi nimi – zejména 

uvažujte v oblasti orgánů, povinností a práv společníků, administrativní náročnosti, akumulaci 

zdrojů a podobně. 

B) Obchodní rejstřík: 

Společnost Vineo Solutions, s.r.o., se sídlem v Praze koná valnou hromadu, na které došlo ke 

schválení rozhodnutí o zvýšení základního kapitálu, o změně sídla na Brno a k rozšíření předmětu 

podnikání o koncesovanou živnost prodej kvasného lihu, konzumního lihu nebo lihovin. 

- Jaká je předepsaná forma pro podání návrhu na zápis do obchodního rejstříku? 

- Ke kterému soudu je třeba návrh podat? (místní a věcná příslušnost) 

- Kdo je oprávněným navrhovatelem? Existuje nějaká doba, do kdy musí být návrh podán? 

- Po podání návrhu se zjistí, že navrhovatel jej zapomněl podepsat. Jaké to bude mít následky? 

Je možné návrh konvalidovat? 

- Co když společnost nemá k prodeji lihu příslušné podnikatelské oprávnění? Bude stačit, že 

takové oprávnění má jednatel společnosti? Jaký bude postup soudu?  

- Soud nakonec zamítl podaný návrh z důvodu, že nebyl prokázán právní důvod užívání sídla. 

Společnost s tím nesouhlasí, neboť nemovitost, ve které je umístěno sídlo, je v jejím 

vlastnictví. Je možné se proti rozhodnutí soudu bránit? 

- Co se stane, když soud na obdržený návrh nebude delší dobu reagovat? (např. protože 

rejstříková úřednice návrh omylem vyhodila spolu s obalem od svačiny) 



- Dejme tomu, že by soud nevydal o zápisu usnesení, ale jen provedl zápis bez vydání 

rozhodnutí. Je takový postup v souladu se zákonem? Jak se případně bránit proti 

nesprávnosti v zápisu? 

- Může místo soudu provést zápis přímo notář, který sepsal zápis o jednání valné hromady? 

Popř. kterýkoli jiný notář? Jaké jsou podmínky? 

- Bude mít zápis do obchodního rejstříku konstitutivní nebo deklaratorní účinky a proč? 

- Po provedení zápisu kontaktují osoby nadále společnost na staré adrese sídla. Podnikatel tam 

ovšem nepřebírá poštu a na jejich jednání nijak nereaguje, což odůvodňuje tím, že v souladu 

s materiální publicitou zápisu do OR jsou povinni jej kontaktovat na nové adrese. Je to 

pravda? 

 


